INDICAÇÃO Nº 196/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine

ao Departamento competente desta Municipalidade, que promova

estudos visando à possibilidade de que os servidores, sejam estatutários,

celetistas, comissionados, temporários ou de qualquer natureza, terem o

direito de deixar de comparecer ao serviço, sem prejuízo de sua

remuneração, nos dias em que comprovadamente realizarem exames

oncológicos, por até 3 vezes a cada período de 12 meses, mediante aviso

prévio ao seu superior.

JUSTIFICATIVA: Essa medida visa garantir que os

servidores tenham acesso adequado aos cuidados de saúde,

especialmente quando se trata de exames relacionados ao câncer.

Reconhecendo a importância da prevenção e detecção precoce dessa

doença, é fundamental proporcionar aos funcionários a oportunidade de

realizar esses exames de forma regular, sem que isso resulte em prejuízo

financeiro para eles.

Assim, espero que a presente Indicação se mostre

oportuna para sensibilizar o Exmo. Sr. Chefe do Executivo Municipal,

para que este adote a providência aqui pretendida.

Câmara Municipal de Caieiras, 16 de fevereiro de 2024.

Vereador CARLOS ALBERTO ALBINO JR.

JUNINHO

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
21/02/2024

PRESIDENTE